
№  11

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.02.2025 года

Об утверждении
Порядка применения бюджетной
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету
Краснооктябрьского  поселения Алексеевского 
муниципального района Волгоградской области

В соответствии со статьями 8 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в
целях совершенствования организации работы по составлению и исполнению бюджета
Краснооктябрьского  сельского  поселения  Алексеевского  муниципального  района
Волгоградской  области,  руководствуясь  Уставом  Краснооктябрьского  сельского
поселения  Алексеевского  муниципального  района  Волгоградской  области,
администрация Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального
района Волгоградской области

   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить  прилагаемый  Порядок  применения  целевых  статей  бюджетной

классификации  расходов  для  составления  проектов  бюджета  Краснооктябрьского
сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области.

2. Постановление  администрации  Краснооктябрьского  сельского  поселения
Алексеевского муниципального района Волгоградской области от 21.11.2013 г. № 79 «Об
утверждении Порядка применения бюджетной классификации расходов для составления
проекта  бюджета  Краснооктябрьского  сельского  поселения  Алексеевского
муниципального района» - считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста-
бухгалтера Голосову Т.Е.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
обнародованию.

Глава Краснооктябрьского
 сельского поселения                                                                                     В.В. Козловцев

                                                                                                      



УТВЕРЖДЕНО:
 постановлением администрации 

Краснооктябрьского сельского поселения 
Алексеевского муниципального 
района Волгоградской области 

от 10.02.2025 г. № 11

ПОРЯДОК
применения бюджетной классификации Российской Федерации

в части, относящейся к бюджету Краснооктябрьского сельского поселения
Алексеевского муниципального района.

Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения формирования проектов бюджета
Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района (далее -
бюджет  сельского  поселения),  и  устанавливает  порядок  применения  целевых  статей
бюджетной  классификации  расходов  местных  бюджетов,  финансовое  обеспечение
которых  осуществляется  за  счет  межбюджетных  субсидий,  субвенций,  иных
межбюджетных трансфертов из областного бюджета и средств бюджета муниципального
района.

1. Целевые статьи расходов

1.1.   Целевые статьи расходов бюджета муниципального района обеспечивают привязку 
бюджетных ассигнований к государственным программам Волгоградской области, 
Алексеевского муниципального района их подпрограммам и непрограммным 
направлениям деятельности органов местного самоуправления Краснооктябрьского 
сельского поселения Алексеевского муниципального района.
Код целевой статьи состоит из 7 знаков и составляет 8-14 разряды двадцатизначного
кода бюджетной классификации расходов бюджетов.
        Структура кода целевой статьи расходов бюджета Краснооктябрьского сельского
поселения (таблица 1) представлена в виде трех составных частей:
- код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 разряды) предназначен
для  кодирования  муниципальных  программ  Краснооктябрьского  сельского  поселения,
непрограммных  направлений  деятельности  органов  местного  самоуправления
Алексеевского муниципального района;
-  код  подпрограммы  (10  разряд)  предназначен  для  кодирования  подпрограмм
муниципальных программ Краснооктябрьского сельского поселения, предусмотренных в
рамках муниципальных программ Краснооктябрьского сельского поселения, а также для
кодирования подпрограмм в рамках непрограммных направлений деятельности органов
местного самоуправления Алексеевского муниципального района;
код направления расходов (11-14 разряды) предназначен для кодирования направлений
расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия. 

Таблица1

Целевая статья

Программное  (непрограммное)
направление расходов Подпрограмма Направление расходов

8 9 10 11 12 13 14



   Значения кода программного (непрограммного) направления расходов (8-9 разряды)
предназначены для кодирования, соответственно:
- с 01 по 49 - районных целевых программ Краснооктябрьского сельского поселения;
-  с  50  по  89  -  не  входящих  в  состав  районных  целевых  программ,  программных
направлений расходов;
- с 90 по 99 - непрограммных направлений расходов, в том числе:
90 -  обеспечения деятельности органов местного  самоуправления Краснооктябрьского
сельского поселения Алексеевского муниципального района;
99  -  непрограммных  расходов  органов  местного  самоуправления  Краснооктябрьского
сельского поселения Алексеевского муниципального района.
           Наименования  целевых  статей  расходов  бюджета  сельского  поселения
устанавливаются  администрацией Краснооктябрьского  сельского  поселения  и  характе-
ризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:
-  муниципальных  программ  Краснооктябрьского  сельского  поселения  Алексеевского
муниципального  района,  (непрограммных направлений деятельности органов местного
самоуправления);
-   подпрограмм  муниципальных  программ  Краснооктябрьского   сельского  поселения
Алексеевского мунициального района;
направлений расходов.
      Правила применения целевых статей расходов местного бюджета установлены в
разделе 1.1.1 настоящего Порядка.
      Перечень и коды направления расходов (11-14 разряды) устанавливаются исходя из
вида  бюджетных  ассигнований,  определяющего  направление  расходования  средств  и
конкретизирующего (при необходимости) отдельные мероприятия.
     Значения  кода  направления  расходов  предназначены  для  кодирования,
соответственно, расходов на:
- с 0001 по 0999 - обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления,
казенными учреждениями: 
        оплату труда работников казенных учреждений, денежное содержание (денежное
вознаграждение, заработную плату) работников органов местного самоуправления, лиц,
замещающих  муниципальные  должности  администрации  сельского  поселения,
муниципальных  служащих,  иных  категорий  работников,  командировочные  и  иные
выплаты  в  соответствии  с  трудовыми  договорами  (служебными  контрактами,
контрактами)  и  законодательством  Российской  Федерации,  законодательством
Волгоградской области, Алексеевского муниципального района;
       оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных
нужд в целях обеспечения выполнения функций казенного учреждения;
-  с 4001 по 4999 - осуществление бюджетных инвестиций в объекты государственной
собственности, включая:
      бюджетные инвестиции в  объекты капитального  строительства государственной
собственности  Волгоградской  области  в  форме  капитальных  вложений  в  основные
средства государственных учреждений;
      субсидии  на  осуществление  капитальных  вложений  бюджетным и  автономным
учреждениям;
       субсидии на осуществление капитальных вложений государственным унитарным
предприятиям;
       предоставление  бюджетных  инвестиций  юридическим  лицам,  не  являющимся
государственными учреждениями и государственными унитарными предприятиями;
-   с  5001 по 5999 -  расходы бюджета,  источником финансового  обеспечения которых
являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета;
-  с 6001 по 6999 - предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и
иным некоммерческим организациям, включая:
         предоставление  субсидий  бюджетным и  автономным учреждениям,  включая
субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими государственного задания;
         оказание государственных услуг физическим и юридическим лицам предоставление
субсидий  некоммерческим  организациям,  не  являющимся  государственными



учреждениями, в том числе в соответствии с договорами (соглашениями) на оказание
указанными  организациями  государственных  услуг  (выполнение  работ)  физическим  и
(или) юридическим лицам;
-  с 7001 по 7999 - предоставление межбюджетных трансфертов в рамках обеспечения
расходных обязательств, возникших в результате принятия нормативных правовых актов
Волгоградской области по предметам ведения Волгоградской области;
-   с 8001 по 8999 - иные расходы, не отнесенные к направлениям расходов 0001 - 7000,
9001-9999, (с учетом установленной по данной группе детализации), включая:
       уплату  налогов,  сборов  и  иных обязательных платежей в  бюджетную систему
Российской Федерации;
       возмещение вреда, причиненного казенным учреждением при осуществлении его
деятельности
       предоставление  субсидий  юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий
государственным  учреждениям),  индивидуальным  предпринимателям,  физическим
лицам;
        предоставление  платежей,  взносов,  безвозмездных  перечислений  субъектам
международного права;
         исполнение судебных актов по искам к Краснооктябрьского сельскому поселению о
возмещении  вреда,  причиненного  гражданину  или  юридическому  лицу  в  результате
незаконных  действий  (бездействия)  органов  местного  самоуправления,  либо
должностных лиц этих органов;
         резервные фонды и иным образом зарезервированные расходы; резервный фонд
Волгоградской  области;  резервный  фонд  Алексеевского  муниципального  района;
резервный фонд Краснооктябрьского сельского поселения; с 9001 по 9999 - реализацию
непрограммных  направлений  расходов  органов  государственной  власти  в  рамках
обеспечения их деятельности.
        Перечень универсальных направлений расходов, которые могут применяться в
различных целевых статьях,  установлен разделом 1.1.2  «Универсальные направления
расходов,  увязываемые  с  целевыми  статьями  подпрограмм муниципальных  программ
Алексеевского муниципального района, а также подпрограмм государственных программ
Волгоградской  области»  и  разделом  1.1.3  "Направления  расходов,  увязываемые  с
целевыми  статьями  подпрограмм  муниципальных  программ  Алексеевского
муниципального  района,  непрограммными  направлениями  расходов  органов  местного
самоуправления Краснооктябрьского сельского поселения на обеспечение деятельности
(оказание услуг) муниципальных учреждений Краснооктябрьского сельского поселения".
        Увязка  универсальных  направлений  с  целевой  статьей  устанавливается  при
формировании проекта закона о соответствующем бюджете.
       Увязка универсальных направлений расходов с  подпрограммой муниципальной
программы  Алексеевского  муниципального  района,  устанавливается  по  следующей
структуре кода целевой статьи: 

ХХ 0 0000 Муниципальная  программа  Краснооктябрьского
сельского поселения Алексеевского муниципального
района

ХХ Х 0000 Подпрограмма  муниципальной  программы
Краснооктябрьского  сельского  поселения
Алексеевского муниципального района

ХХ Х ХХХХ Направление расходов на реализацию подпрограммы
государственной программы Волгоградской области

        Увязка  универсальных  направлений  расходов  с  основным  непрограммным
направлением  расходов  Краснооктябрьского  сельского  поселения  Алексеевского
муниципального  района устанавливается в  рамках Решения Думы Краснооктябрьского
сельского поселения о бюджете по следующей структуре кода целевой статьи:



ХХ 0 0000 Непрограммное направление расходов
ХХ Х 0000 Подпрограмм  целевой  статьи  непрограммного

направления расходов
ХХ Х ХХХХ Направления реализации непрограммных расходов

          В рамках направлений расходов, отражающих расходы местного бюджета на
предоставление  целевых  межбюджетных  трансфертов,  определен  порядок  отражения
расходов, источником финансового обеспечения которых являются указанные целевые
межбюджетные трансферты.
        Отражение в текущем финансовом году расходов местных бюджетов,  за счет
остатков  целевых  межбюджетных  трансфертов  из  областного  бюджета  прошлых  лет,
производится в следующем порядке:
-  при сохранении у Краснооктябрьского сельского поселения расходных обязательств по
использованию в  текущем финансовом году  целевых  межбюджетных  трансфертов  на
указанные цели - по соответствующим направлениям расходов, приведенным в пунктах
1.1.1 -1.1.3 настоящего Порядка;
-  при отсутствии у Краснооктябрьского сельского поселения расходных обязательств по
использованию в  текущем финансовом году  целевых  межбюджетных  трансфертов  на
указанные цели - по направлению расходов 7999 "Прочие мероприятия, осуществляемые
за счет межбюджетных трансфертов прошлых лет из областного бюджета"

КОД ГЛАВНОГО РАСПОРЯДИТЕЛЯ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА

Код Наименование

945 Администрация  Ларинского  сельского  поселения  Алексеевского
муниципального района

Правила применения целевых статей расходов местного бюджета:
-   01000 00000 Муниципальная программа «Пожарная безопасность Краснооктябрьского
сельского поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области».
По  данной  целевой  статье  отражаются  расходы   бюджета   сельского  поселения  на
реализацию целевой  программы «Пожарная безопасность Краснооктябрьского сельского
поселения Алексеевского муниципального района Волгоградской области»   для создания
условий развитию  пожарной безопасности на территории Краснооктябрьского сельского
поселения  Алексеевского муниципального района на текущий год и плановый период.

-     02000 00000 Муниципальная программа «Ремонт и содержание внутрипоселковых
дорог  Краснооктябрьского  сельского  поселения  Алексеевского  муниципального  района
Волгоградской области».
По  данной  целевой  статье  отражаются  расходы  бюджета  поселения  на  реализацию
муниципальной  программы  «Ремонт  и  содержание  внутрипоселковых   дорог
Краснооктябрьского сельского поселения» на текущий год и плановый период.
-    04000  00000  Муниципальная  программа  «Благоустройство  территории
Краснооктябрьского  сельского  поселения  Алексеевского  муниципального  района
Волгоградской области».
По  данной  целевой  статье  отражаются  расходы  бюджета  поселения  на  реализацию
муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования
Краснооктябрьского  сельского  поселения  Алексеевского  муниципального  района
Волгоградской области» на текущий год и плановый период.
-   50000  0000  Муниципальная  программа  «Развитие  культуры  муниципального
образования  Краснооктябрьского  сельского  поселения  Алексеевского  муниципального
района Волгоградской области».
По  данной  целевой  статье  отражаются  расходы  бюджета  поселения  на  реализацию
муниципальной  программы  «Развитие  культуры  муниципального  образования
Краснооктябрьского  сельского  поселения  Алексеевского  муниципального  района»  на



текущий год и плановый период.
-    06000  00000  Муниципальная  программа  «Реализация  мероприятий  молодежной
политики  и  социальная  адаптация  молодежи  на  территории  Краснооктябрьского
сельского поселения  Алексеевского муниципального района Волгоградской области».
По  данной  целевой  статье  отражаются  расходы  бюджета  поселения  на  реализацию
муниципальной  программы  «Реализация  мероприятий  молодежной  политики  и
социальная  адаптация  молодежи  на  территории  Краснооктябрьского  сельского
поселения» на текущий год и плановый период.

1.2.  Универсальные  направления  расходов,  увязываемые  с  целевыми  статьями
подпрограмм  муниципальных  программ,  программ  Волгоградской  области,
непрограммными  направлениями  расходов  органов  местного  самоуправления
Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района.

Код Наименование

0100 Общегосударственные вопросы
0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального

образования
0104 Функционирование  Правительства  Российской  Федерации,  высших

исполнительных  органов  субъектов  Российской  Федерации,  местных
администраций

0106 Обеспечение  деятельности  финансовых,  налоговых и  таможенных органов и
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

0111 Резервные фонды
0113 Другие общегосударственные вопросы
0200 Национальная оборона
0203 Мобилизационная  и вневойсковая подготовка
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
0310 Защита  населения  и  территории  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и

техногенного характера, пожарная безопасность
0400 Национальная экономика
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
0500 Жилищно–коммунальное хозяйство
0503 Благоустройство
0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
0700 Образование
0707 Молодежная политика
0800 Культура, кинематография
0801 Культура
1000 Социальная политика
1001 Пенсионное обеспечение
1100 Физическая культура и спорт
1101 Физическая культура
1400 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы

российской федерации
1403 Прочие межбюджетные трансферты общего характера



              Непрограммные направления расходов Краснооктябрьского сельского поселения
Алексеевского муниципального района: 
-    00030 Глава муниципального образования:
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на  содержание
главы муниципального образования (заработная плата и  начисления на оплату труда)
-    00010 Органы местного самоуправления:
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на финансовое
обеспечение деятельности органов местного самоуправления в том числе на заработную
плату,  начисления  на  выплаты  по  оплате  труда,  оплату  командировочных  расходов,
оплата коммунальные услуг,  оплата налогов и иных платежей, закупка товаров и услуг.
-    70010 Административная комиссия:
По данному коду направления расходов отражаются расходы бюджета на финансовое
обеспечение  деятельности  органов  административных  комиссий  местного
самоуправления на закупку товаров и услуг.
-    00070 Обеспечение проведения выборов и референдумов
По данному коду направления расходов подлежат отражение бюджетных ассигнований
для проведения выборов и референдумов.
-    80010 Резервные фонды:
По данному коду направления расходов подлежат отражению бюджетные ассигнования
для создания резервного фонда сельского поселения.
-   00080 Другие общегосударственные вопросы:
По  данному  коду  направления  расходов  отражаются  другие  общегосударственные
вопросы бюджета по оплате налогов и иных платежей.
-   00170 Другие общегосударственные вопросы:
По  данному  коду  направления  расходов  отражаются  другие  общегосударственные
вопросы бюджета по закупке товаров и услуг.
-   51180 Мобилизационная  и вневойсковая подготовка:
По  данному  коду  направления  расходов  отражаются  расходы  бюджета  сельских
поселений  на  осуществление  первичного   воинского   учета    на  территориях,  где
отсутствуют военные комиссариаты в том числе на заработную плату,  начисления на
выплаты по оплате труда, закупку товаров и услуг.

2. Коды социально значимых результатов

2.1.  Наименование и коды социальнозначимых результатов формируются в соответствии
с паспортами муниципальных программ Краснооктябрьского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района.
     Код социальнозначимых результатов состоит из 4 знаков.
Структура кода социальнозначимых результатов (таблица 3) представлена в виде двух
составных частей:
-   код программного направления расходов (1-2  разряды)  предназначен для привязки
результата  к  муниципальной  программе  Краснооктябрьского  сельского  поселения
Алексеевского муниципального района
-   код  результата  (3-4  разряд)  предназначен  для  кодирования  социальнозначимых
результатов,  предусмотренных  в  паспортах  муниципальных  программ
Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района;

                                   Таблица3
Социальнозначимый результат
Код
государственной
программы

Код
социальнозначимого
результата

1 2 3 4



2.2.  Коды  социальнозначимых  результатов,  увязываемые  с  целевыми  статьями
муниципальных  программ  Краснооктябрьского  сельского  поселения Алексеевского
муниципального района

Муниципальные программы

Наименование

Функциональная  классификации
расходов  бюджетов  Российской
Федерации

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я

ра
сх

од
ов

Ви
д 

ра
сх

од
ов

Муниципальная программа
«Развитие  культуры  Краснооктябрьского
сельского  поселения  Алексеевского
муниципального района»

  08 01 5000029000 611
08 01 5000029010 611
08 01 5000029020 611

Муниципальная программа
«Пожарная  безопасность  муниципального
образования  Краснооктябрьского  сельское
поселение  Алексеевского  муниципального
района»

03 10 0100101050 244

Муниципальная программа
«Ремонт  и  содержание  внутрипоселковых
грунтовых  дорог  Краснооктябрьского  сельского
поселения  Алексеевского  муниципального
района»

04 09 020019Д050 244
04 09 020019Д050 247
04 09 02002S1774 244

Муниципальная программа
«Благоустройство территории Краснооктябрьского
сельского поселения»

05 03 04002S2270 540

05 03 04002S2270 244
Муниципальная  программа  «Реализация
мероприятий молодёжной политики
и социальная  адаптация молодёжи на территории
Краснооктябрьского  сельского  поселения
Алексеевского муниципального района»

07 07 0600106050 244

2.3  Перечень  и  коды  видов  (групп  и  подгрупп,  элементов)  расходов  бюджета
Краснооктябрьского сельского поселения Алексеевского муниципального района 

                                                                                                               Таблица № 5

Код Наименование
100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций

государственными  (муниципальными)  органами,  казенными  учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондам

120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
121 Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
122 Иные  выплаты  персоналу  государственных  (муниципальных)  органов,  за

исключением фонда оплаты труда
129 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного

содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных)
органов



200 Закупка  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных
(муниципальных) нуж

240 Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных
(муниципальных) нужд

242 Закупка  товаров,  работ,  услуг  в  сфере  информационно-коммуникационных
технологий

244 Прочая закупка товаров, работ и услуг
247 Закупка энергетических ресурсов
300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению
312 Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям
540 Иные межбюджетные трансферты
611 Субсидии  бюджетным  учреждениям  на  финансовое  обеспечение

государственного  (муниципального)  задания  на  оказание  государственных
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

800 Иные бюджетные ассигнования
830 Исполнение судебных актов
831 Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по

возмещению причиненного вреда
850 Уплата налогов, сборов и иных платежей
851 Уплата налога на имущество организаций и земельного налога
852 Уплата прочих налогов, сборов
853 Уплата иных платежей
870 Резервные средства

Глава Краснооктябрьского 
сельского поселения                                                                                В.В.Козловцев
  


